— 1 —

陕西省教育厅办公室文件
陕教技办〔2023〕7号

陕西省教育厅办公室关于开展

第三届高校最具转化潜力科技成果遴选的通知

各高等学校：

为深入推进科技成果转化“三项改革”落地见效，加速高校

科技成果就地转化孵化，有力支撑秦创原创新驱动平台建设，省

教育厅将启动第三届高校最具转化潜力科技成果遴选，现就有关

事项通知如下。

一、成果征集

本次遴选重点面向各高校科研平台及团队，征集应用基础研

究、应用研究、技术开发和产业化科技创新成果，以及高校承担

的国家重大研发计划等创新转化项目和获奖成果等，具体如下。

— 2 —

（一）科研平台。依托高校建设的全国（国家）重点实验室、

教育部重点实验室、陕西省重点实验室，国家工程研究中心、教

育部工程研究中心、陕西省工程研究中心、陕西省高校工程研究

中心，省部共建协同创新中心、陕西省协同创新中心（理工农医

方向）等。

（二）科研团队。省部级以上重点科研团队、“科学家+工

程师”队伍、陕西高校青年创新团队（理工农医类）。

（三）科研项目。国家重大研发计划项目、省级重点研发计

划项目、省教育厅科学研究计划服务地方专项项目。

（四）获奖成果。近三年，省部级及以上科技奖、陕西高等

学校科学技术研究优秀成果奖获奖成果（应用基础研究类成果，

技术发明、技术开发、技术推广类成果）。

（五）其他科研人员和团队研发的具有转化潜力的科技成果。

二、成果遴选

省教育厅将联合秦创原发展公司组织相关行业专家、投资人

和技术经理人等，对高校报送的科技成果进行初筛，并通过成果

路演的方式，与成果完成人对接交流，“以演代评”对成果进行

遴选，并将成果通过省国资委、西咸新区等单位面向省内企业、

创投机构进行推介，促进科技成果转移转化。

三、激励支持

（一）省教育厅将把各高校报送成果的质量、数量以及最终

转化情况等纳入年度高校融入秦创原建设工作评估，并在高校领

— 3 —

导班子年度考核、资金分配、绩效工资总量核定、学科建设等方

面予以体现。

（二）对商业化可行性高的成果，给予单项投资额度不超过

500万元的投资基金支持。

（三）对技术成熟度高、可实现技术转移的成果，以先使用

后付费、联合项目方进行二次开发等形式，给予单项投入不超过

300万元的经费支持。

（四）对具备转化潜力的早期成果，给予技术验证、商业化

验证等相关概念验证支持，并优先纳入省教育厅科研计划服务地

方专项予以支持。

（五）优秀组织奖励

1. 优秀组织单位。综合遴选中各校提报成果总数、A 类成

果（85分以上）数量、实现转移转化成果数量 3项指标，评选

“成果遴选优秀组织奖”，一等奖 1名奖励 30000元，二等奖 2

名奖励 20000元，三等奖 3名奖励 10000元。

2. 优秀推荐人。对推荐人推荐的成果加入“秦创原 e起创”

计划的，每项奖励 5000元，推荐项目加入“秦创原合伙人” 计

划或完成技术托管的，每项奖励 10000元。

四、有关要求

（一）最具转化潜力科技成果遴选是引导高校深入推进成果

转化“三项改革”，融入秦创原建设的重要举措，各高校要高度

重视，积极组织各科研平台团队参与本次遴选，指定具体部门负

— 4 —

责本次遴选相关工作，由专人负责遴选、路演等组织工作。

（二）科技成果转化是实施有组织科研的重要环节，也是科

研平台团队重要职责之一，各级各类科研平台团队要提高站位，

积极推动在研成果转化落地，尤其是省教育厅批准及推荐立项的

项目、平台、团队在本次遴选中至少要报送一项研发成果，报送

情况将纳入验收评估。获陕西高等学校科学技术研究优秀成果奖

的成果必须报送。

（三）请各高校组织相关人员登录“秦创原官方网站”填报

成果信息登记表，填报截止时间为 2023年 5月 12日（星期五）。

填报指南见附件 1。

（四）请遴选工作联络人扫描二维码（见附件 2）加入高校

最具转化潜力科技成果遴选工作联络群。

本次遴选工作由陕西省高校技术转移中心和秦创原发展股

份有限公司具体负责。

联系人及电话：罗 璐 029—85582588

马永毅 029—88668819

陕西省教育厅办公室

2023年 4月 22日

（主动公开）

— 5 —

附件 1

成果信息登记表填报指南

陕西省教育厅与秦创原发展股份有限公司联合建立了高校

科技成果遴选转化服务体系，搭建了高校科技成果数字化管理平

台，实现实时申报、实时评价、实时导入一站式科创服务，为优

秀科转项目提供政策、运营、研发、技术、战略、资本的全方位

支持，以常态化成果遴选+秦创原科创生态体系赋能，推动高价

值科技成果在秦创原加速转化。

一、成果信息登记填报流程

1. 打开网址 https://www.qinchuangyuan.com，或者百度搜索

“秦创原”，点击进入秦创原官方网站。网站首页点击“教育厅

高校科技成果·常态化遴选”专区，进入教育厅常态化遴选专区

界面。

2. 进入专区点击“点击申报科技成果项目”进入高校成果

空间系统登录页面。如果在高校成果空间没有账号，直接输入电

话号码，点击获取验证码，输入平台发送的验证码后，点击“登

— 6 —

录”进入系统（此账号将同时在秦创原官网成为注册用户，可在

秦创原官网获取各类创新服务）。

如果在高校成果空间已有账号，则在登录界面点击下图中圈

出的图标，使用高校成果空间账号登录，输入电话号码，勾选“成

果持有人”，点击获取验证码，输入平台发送的验证码后，点击

“登录”进入系统。

3. 进入系统后，点击“立即参与”按钮，进入成果列表页

面，点击“添加成果”，按照系统提示，填写成果信息登记表，

填写完成后点击“上传”，即完成一个成果信息的登记，登记上

传的成果由各校管理人员审核。

— 7 —

二、学校管理人员审核流程

1. 进入“高校成果空间”网站。点击网站首页“第三届高

校最具转化潜力成果遴选”任意位置或者“成果遴选”菜单进入

登录界面。管理员进入登录界面后，点击下图中圈出的图标，使

用高校成果空间账号登录，勾选“机构管理员”选项，输入成果

空间账号，以及个人手机号码，点击登录，进入系统。

2. 进入系统后点击左侧菜单“遴选成果审核列表”，可审

核所管理院校所有成果信息。

— 8 —

附件 2

遴选工作联络群二维码

陕西省教育厅办公室 2023年 4月 23日印发